ΛΟΓΟΣ Γ'.

A

Πρὸς (80') τοὺς καλέσαντας, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας.

A' Πῶς βραδεῖς ἐπὶ τὸν ἡμέτερον λόγον, ὦ φίλοι καὶ ἀδελφοί, καίτοι γε ταχεῖς εἰς τὴν τυραννήσαι, καὶ τῆς ἡμετέρας ἀκροπόλεως ἀποσπᾶσαι τῆς (81) ἐρημίας, ἦν ἐγὼ πάντων μάλιστα ἠσπασάμην, καὶ ὡς συνεργὸν καὶ μητέρα τῆς θείας ἀναβάσεως, καὶ θεοποιὸν, διαφερόντως ἠγάσθην τε καὶ παντὸς τοῦ βίου προεστησάμην (81'); Πῶς δ' λαβεῖν ἐποθεῖτε περιφρονεῖτε λαβόντες, καὶ βελτίους ἐφάνγητε ποθεῖν ἀπόντας, ἢ ἀπολαβεῖν παρόντων, ὡς περ κρατῆσαι μᾶλλον (82) τῆς ἡμετέρας φιλοσοφίας ἢ θναοῦν ταύτης θελήσαντες; Ἡ καλὸν μοι καὶ τοῦτο εἰπεῖν· ἐγενήθημεν ὑμῖν εἰς κλησμορῆν, πρὶν γευσθῆναι, καὶ πείραν δοῦναι· τὸ παραδοξότατον.

sophiæ nostræ compotes essetis, quam ut ullum ex

ORATIO III

Ad eos qui ipsum acciverant, nec occurrerant.

I. Quidnam hoc rei est, o amici et fratres, quod tam lente et segniter ad sermonem nostrum acceditis: cum præsertim ad vim afferendam, nosque ab arce nostra extrahendos, hoc est a solitudine (quam ex omnibus rebus maxime complexus eram, ac velut sociam et administram, divinæque ascensionis matrem, ac Deum ex homine efficientem, mirifice suspexeram, totiusque vitæ ducem et moderatricem mihi statueram), ita prompti celeresque fueritis? Ecquid causæ est, cur, quod accipere cupiebatis, id jam acceptum negligitis, melioresque visi estis absentis desiderio teneri, quam præsentem

B frui, tanquam id vobis propositum fuisset, ut philosophiam caperetis? Ac mihi sane hoc quoque di-

* Al. secunda. quæ autem 3 erat, nunc 4. — Habita anno 362, circa festum Paschæ.

(80') Πρὸς τοὺς καλέσαντας, etc. Sic Colb. 1. In Reg. a. ad orationis calcem scribitur: Πρὸς τοὺς καλέσαντας ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ πρεσβύτερου, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας ἐν τῷ Πάσχα. Billius vero huic orationi hunc præfixit titulum: Πρὸς τοὺς καλέσαντας ἐν τῇ ἀρχῇ, καὶ μὴ ἀπαντήσαντας μετὰ τὸ γενέσθαι πρεσβύτερον. « Titulum, » inquit Combefisius, « ex Elia Billius supplevit, ni magis corrupti. Quid enim sibi vult, μετὰ τὸ γενέσθαι πρεσβύτερον, ac si de Gregorii ordinatione sermo esset, non de revocatione e solitudine, quo se receperat, mox ut fuerat ordinatus. » Censet ergo vir doctissimus, defendenda

esse præpositionem μετὰ, vel scribendum παραγενέσθαι, « qui non occurrerant cum advenisset. » Basilii legit: μὴ ἀπαντήσαντας ἐν ἀρχῇ μετὰ τὴν πρεσβύτερον. Plures Regg. et Colb. necnon or. 1, et Pass. addunt: ἐν τῷ Πάσχα. Cæterum lectione Colb. 1, ut simpliciore, prætulimus.

(81) Ἀποσπᾶσαι. « Abstrahendos. »

(82) Πρωτὸς τοῦ βίου προεστησάμην. « Onni vitæ generi anteposueram. » Agitur enim de monastico instituto.

(83) Κρατῆσαι μᾶλλον. « ut meam potius philosophiam expugnaretis, quam, » etc. Id rectius, quandoquidem « eos victores suos » appellat.

cere licet : *Facti sumus vobis in saturitatem*¹², antequam gustum ullum nostri specimenque præbuissemus ; quod valde mirandum est.

69 II. Nec vero nos ut hospites collegistis¹³, aut a nobiscum, ut aliquid, quod majorem commiserationem præ se ferat, dicam, collecti estis, si nulla alia re, ac certe præcepto divino commoti : nec ut novum negotium aggredientibus manum porrexistis, nec ut timidis animum addidistis, nec ut vim perpersis solatium attulistis : sed infestivam, vereor dicere, sed dicendum est tamen, nobis festivitatem reddidistis, præludiisque minime faustis nos excepistis, ac celebratam mœstidia diluistis, utpote vobis, quod ad cumulandum gaudium maximi momenti erat, victoribus meis, non enim vere dixerim amatoribus carentem. Adeo facile in contemptum venit, quidquid facile superatur : atque ut coli et facile contemnitur, qui Deo se humilem ac submissum præbet.

III. Quid vultis ? Judicione ut vobiscum contendam, an ut vester ipse sim judex ? sententiam ut feram, an ut accipiam ? Nam utrumque futurum spero, ut sive de me judicium feratur, victor discendam : sive de causa pronuntiem, juste ac merito vos condemnem. Crimen autem vestrum illud est, quod nequaquam in amore nobis respondetis ; nec pro eo quod vobis morem gessimus, nobis vicissim honorem rependitis ; nec eam nunc animorum alacritatem affertis, quæ mihi ad bene de vobis in posterum sperandum pignoris loco sit : idque cum etiam si ipsa accesserit, vix tamen satis locuples sponsor esse queat officii in futurum præstandi : quoniam acrior ac ferventior quivis esse solet, cum aliquid auspiciatur. Quin potius alii alia habetis, quæ et veteri et novo pastori præferatis, nec canitiem honore prosequentes, nec juvenilem ætatem excitantes.

IV. Enimvero in Evangeliiis lauta et magnifica cœna est¹⁴, et bonus ac festivus convivator, et amici, et convivium, ut in filii nuptiis¹⁵, jucundissimum. Convocantur illi, nec tamen veniunt : quam rem ipse acerbè ferens, ut iis quæ intermedia sunt, mali ominis vitandi causa, prætermittis, minus asperè loquar, aliis hominibus convivium suum implendum curat¹⁶. Hoc quidem utinam Deus a vobis avertat : sed tamen, quomodo id leniter proloquar ? sublimius aut insolentius necum egistis, quam illi qui, 70 cum invitati essent, cœnam insultando repudiarunt, atque invitantem contumelia affecerunt : vos namque, cum nec extranei, nec ex eorum, qui ad nuptias invitantur, numero sitis, qui me potius ipsi